
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE  
privind desemnarea reprezentanților  Consiliului Local al Comunei Suseni în Consiliul de 

administraţie al Şcolii Gimnaziale „Elekes Vencel” din Suseni 
 
 Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 21 
septembrie 2023; 

Văzând: 
- Adresa nr. 2798/2023 a Școlii Gimnaziale ”Elekes Vencel” Suseni, județul Harghita, 

prin care solicită desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Comunei Suseni ca 
membrii în Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale ”Elekes Vencel” Suseni; 

Referatul de aprobare înregistrată sub nr. 3046/2023 prezentat de primarul comunei 
Suseni; 

Raporturile de avizare ale compartimentului de resort nr. 3047/2019 şi a Comisiei 
social-culturală, culte, învăţământ, sănătate, familie din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Suseni întocmite în acest sens; 

În conformitate cu prevederile:  
- art. 128 alin. (2) lit c), alin. (8) și alin. (17) din Legea nr. 198/2023 a învățământului 

preuniversitar; 
- Ordinului M.E. nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ 
preuniversitar, art. 4, alin. (1), lit. c); 

În temeiul prevederilor art. 129, alin (1), alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”a” şi art. 139 alin. 
(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 

HOTĂRĂŞTE 
Art. 1 Se desemnează consilierii dl. ELEKES SZABOLCS și dl.  MIHÁLYDEÁK ERVIN 

pentru a reprezenta Consiliul Local al Comunei Suseni în Consiliul de Administraţie al Şcolii 
Gimnaziale „Elekes Vencel” din Suseni. 

Art. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Suseni. 

Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară își 
încetează aplicabilitatea. 
 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului Comunei Suseni, Şcolii Gimnaziale „Elekes Vencel” din Suseni şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin grija secretarului. 
  
Nr. 59 
din 21 septembrie 2023   
  

Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
            Secretar general uat 
         NAGY Ervin       KOVÁCS Ileana-Éva 


